
Sitzzuteilung Kreistagswahl Ennepe-Ruhr-Kreis 2009

Gewählte/r Wahlbezirksbewerber/in:

Wahlbezirk Bewerber/in Liste

Wahlbezirk 1 Schwelm Kirschner, Thorsten SPD   (28)

Wahlbezirk 2 Schwelm Strelow, Martin SPD   (17)

Wahlbezirk 3 Schwelm Ristau, Sigrid SPD   (5)

Wahlbezirk 4 Sprockhövel Bammel, Annegret SPD   (9)

Wahlbezirk 5 Sprockhövel Junge, Wolfram SPD   (20)

Wahlbezirk 6 Hattingen Kraus, Peter CDU   (20)

Wahlbezirk 7 Hattingen Freisewinkel, Guido SPD   (19)

Wahlbezirk 8 Hattingen Schade, Olaf SPD   (3)

Wahlbezirk 9 Hattingen Kelm-Schmidt, Sabine SPD   (24)

Wahlbezirk 10 Hattingen Prof. Dr. Bovermann, Rainer SPD   (30)

Wahlbezirk 11 Witten Müller, Dieter SPD   (23)

Wahlbezirk 12 Witten Weber, Wolfgang SPD   (13)

Wahlbezirk 13 Witten Richter, Thomas SPD   (29)

Wahlbezirk 14 Witten Kalk, Christel SPD   (32)

Wahlbezirk 15 Witten Kaun, Brigitte SPD   (2)

Wahlbezirk 16 Witten Schulz, Alfred SPD   (25)

Wahlbezirk 17 Witten Meyer, Klaus SPD   (22)

Wahlbezirk 18 Witten Vogt, Helga SPD   (14)

Wahlbezirk 19 Herdecke Striepen, Karin SPD   (10)

Wahlbezirk 20 Herdecke Richter, Wolfgang SPD   (21)

Wahlbezirk 21 Wetter (Ruhr) Pilz, Daniel SPD   (31)

Wahlbezirk 22 Wetter (Ruhr) Bender, Christel SPD   (18)

Wahlbezirk 23 Wetter (Ruhr) Fandrey, Eberhard SPD   (8)

Wahlbezirk 24 Gevelsberg Bruzek, Nikola SPD   (15)

Wahlbezirk 25 Gevelsberg Schunke, Ulrich SPD   (26)

Wahlbezirk 26 Gevelsberg Lützenbürger, Barbara SPD   (7)

Wahlbezirk 27 Ennepetal Zink, Christian SPD   (4)

Wahlbezirk 28 Ennepetal Sicks, Kathrin SPD   (16)

Wahlbezirk 29 Ennepetal Schöneberg, Heinz-Jürgen SPD   (27)

Wahlbezirk 30 Breckerfeld Schöler, Dirk CDU   (9)

Liste Direktmandate

SPD 28

CDU 2

GRÜNE 0

FDP 0

FW-EN 0

NPD 0

WBG 0

DIE LINKE 0

Gesamtstimmenzahl 148528

Bereinigte Stimmenzahl 148528

Ausgangssitzzahl 60

Vorläufige Sitzverteilung:

Anfangsdivisor:  2475,4666   (= 148.528 Gesamtstimmen / 60 Sitze)

Liste Stimmen Division Sitzanteil Sitze

SPD 57.579 57.579 / 2475,4666 23,2598 23

CDU 43.700 43.700 / 2475,4666 17,6532 18

GRÜNE 19.040 19.040 / 2475,4666 7,6914 8

FDP 12.728 12.728 / 2475,4666 5,1416 5

FW-EN 2.865 2.865 / 2475,4666 1,1573 1

NPD 2.517 2.517 / 2475,4666 1,0167 1

WBG 2.223 2.223 / 2475,4666 0,8980 1

DIE LINKE 7.876 7.876 / 2475,4666 3,1816 3

Sitze gesamt 60

5 Überhangmandat(e) für SPD   (Direktmandate: 28,  Sitze: 23)

Berechnung des günstigsten Verhältnis von Direktmandaten zu Sitzen (gem. § 33 Abs. 3):

SPD:  1,2173  (=28/23)

CDU:  0,1111  (=2/18)

GRÜNE:  0,0000  (=0/8)

FDP:  0,0000  (=0/5)

FW-EN:  0,0000  (=0/1)

NPD:  0,0000  (=0/1)

WBG:  0,0000  (=0/1)

DIE LINKE:  0,0000  (=0/3)

Günstigstes Verhältnis für Wahlvorschlag SPD  (1,2173)

Ermittlung der neuen Sitzausgangszahl:

Formel: Direktmandate SPD * bereinigte Gesamtstimmenzahl / Stimmenzahl SPD

Erhöhte Ausgangszahl:  72,2    ( = 28 * 148.528 / 57.579)

Erhöhte Ausgangszahl gerundet:  72

Anfangsdivisor:  2062,8888   (= 148.528 Gesamtstimmen / 72 Sitze)
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Liste Stimmen Division Sitzanteil Sitze

SPD 57.579 57.579 / 2062,8888 27,9118 28

CDU 43.700 43.700 / 2062,8888 21,1838 21

GRÜNE 19.040 19.040 / 2062,8888 9,2297 9

FDP 12.728 12.728 / 2062,8888 6,1699 6

FW-EN 2.865 2.865 / 2062,8888 1,3888 1

NPD 2.517 2.517 / 2062,8888 1,2201 1

WBG 2.223 2.223 / 2062,8888 1,0776 1

DIE LINKE 7.876 7.876 / 2062,8888 3,8179 4

Sitze gesamt 71

Die Zahl der vergebenen Sitze muss um 1 Sitz(e) erhöht werden

Ermittlung des neuen maßgeblichen Enddivisors für die Wahlvorschläge:

Neuer Enddivisor wird der höchste Divisorwert.

Berechnungsformel zur Divisorermittlung:  Stimmen / (bisher ermittelte Sitze + 0,5)

Liste Stimmen Division Divisor

SPD 57.579 57.579 / 28,5000 2020,3157

CDU 43.700 43.700 / 21,5000 2032,5581   *

GRÜNE 19.040 19.040 / 9,5000 2004,2105

FDP 12.728 12.728 / 6,5000 1958,1538

FW-EN 2.865 2.865 / 1,5000 1910,0000

NPD 2.517 2.517 / 1,5000 1678,0000

WBG 2.223 2.223 / 1,5000 1482,0000

DIE LINKE 7.876 7.876 / 4,5000 1750,2222

Neuer Enddivisor:  2032,5581

Verteilungsberechnung gemäß neuem Enddivisor

Liste Stimmen Division Sitzanteil Sitze

SPD 57.579 57.579 / 2032,5581 28,3283 28

CDU 43.700 43.700 / 2032,5581 21,5000 22

GRÜNE 19.040 19.040 / 2032,5581 9,3675 9

FDP 12.728 12.728 / 2032,5581 6,2620 6

FW-EN 2.865 2.865 / 2032,5581 1,4095 1

NPD 2.517 2.517 / 2032,5581 1,2383 1

WBG 2.223 2.223 / 2032,5581 1,0936 1

DIE LINKE 7.876 7.876 / 2032,5581 3,8749 4

Sitze gesamt 72

Sitzzuweisungen:

Partei Sitze insges. Wahlbezirke

SPD    28    28

CDU    22     2

GRÜNE     9     0

FDP     6     0

FW-EN     1     0

NPD     1     0

WBG     1     0

DIE LINKE     4     0

Gesamt    72    30

Gewählte Personen nach Parteien:

SPD :   28 Sitze

Kaun, Brigitte Wahlbezirk 15 Witten

Schade, Olaf Wahlbezirk 8 Hattingen

Zink, Christian Wahlbezirk 27 Ennepetal

Ristau, Sigrid Wahlbezirk 3 Schwelm

Lützenbürger, Barbara Wahlbezirk 26 Gevelsberg

Fandrey, Eberhard Wahlbezirk 23 Wetter (Ruhr)

Bammel, Annegret Wahlbezirk 4 Sprockhövel

Striepen, Karin Wahlbezirk 19 Herdecke

Weber, Wolfgang Wahlbezirk 12 Witten

Vogt, Helga Wahlbezirk 18 Witten

Bruzek, Nikola Wahlbezirk 24 Gevelsberg

Sicks, Kathrin Wahlbezirk 28 Ennepetal

Strelow, Martin Wahlbezirk 2 Schwelm

Bender, Christel Wahlbezirk 22 Wetter (Ruhr)

Freisewinkel, Guido Wahlbezirk 7 Hattingen

Junge, Wolfram Wahlbezirk 5 Sprockhövel

Richter, Wolfgang Wahlbezirk 20 Herdecke

Meyer, Klaus Wahlbezirk 17 Witten

Müller, Dieter Wahlbezirk 11 Witten

Kelm-Schmidt, Sabine Wahlbezirk 9 Hattingen

Schulz, Alfred Wahlbezirk 16 Witten

Schunke, Ulrich Wahlbezirk 25 Gevelsberg

Schöneberg, Heinz-Jürgen Wahlbezirk 29 Ennepetal

Kirschner, Thorsten Wahlbezirk 1 Schwelm

Richter, Thomas Wahlbezirk 13 Witten

Prof. Dr. Bovermann, Rainer Wahlbezirk 10 Hattingen
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SPD :   28 Sitze

Pilz, Daniel Wahlbezirk 21 Wetter (Ruhr)

Kalk, Christel Wahlbezirk 14 Witten

CDU :   22 Sitze

Schöler, Dirk Wahlbezirk 30 Breckerfeld

Kraus, Peter Wahlbezirk 6 Hattingen

Nockemann, Friedrich-Wilhelm Reserveliste (1)

Oberste-Padberg, Ulrich Reserveliste (2)

Lunemann, Michael Reserveliste (3)

Faupel, Walter Reserveliste (4)

Sauerwald, Monika Reserveliste (5)

Dr. Melchert, Florian Reserveliste (6)

Krägeloh, Klaus Reserveliste (7)

Limberg, Willibald Reserveliste (8)

Fehler, Ralf Reserveliste (10)

Lubisch, Lars Reserveliste (11)

Ochs, Joachim Reserveliste (12)

Jenk, Bernd Reserveliste (13)

Flüshöh, Oliver Reserveliste (14)

Dierkes-Alperstädt, Magdalene Reserveliste (15)

Kraft, Johannes Reserveliste (16)

vom Schemm, Alexander Reserveliste (17)

Schöneborn, Christoph Reserveliste (18)

Rübenstahl, Kevin Reserveliste (19)

Wichert, Werner Reserveliste (21)

Bollmann, Bodo Reserveliste (22)

GRÜNE :   9 Sitze

Stalzer, Iris Reserveliste (1)

Obereiner, Jörg Reserveliste (2)

Altenhein, Brigitta Reserveliste (3)

Lang, Paul Frederik Reserveliste (4)

Weiß, Ursula Reserveliste (5)

Gießwein, Marcel Reserveliste (6)

Legel-Wood, Birgit Reserveliste (7)

Wichert, Ingmar Reserveliste (8)

Schäffer, Verena Reserveliste (9)

FDP :   6 Sitze

Gratzel, Gilbert Reserveliste (1)

Schwunk, Michael Reserveliste (2)

Peschel, Artur Reserveliste (3)

Mayer, Ronald Reserveliste (4)

Ertel, Harald Reserveliste (5)

Klöber, Birgit Reserveliste (6)

FW-EN :   1 Sitz

Peters, Gerd Reserveliste (1)

NPD :   1 Sitz

Crämer, Thorsten Reserveliste (1)

WBG :   1 Sitz

Prof. Dr. Dr. Dieckmann, Jürgen Reserveliste (1)

DIE LINKE :   4 Sitze

Kloppenburg, Willi Bernhard Reserveliste (1)

Krupke, Wolfgang Ludwig Reserveliste (2)

Kanand, Helmut Johannes Reserveliste (3)

Berger-Frerich, Karlheinz Rudolf Reserveliste (5)
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